长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 1

股票代码：600496         股票简称：精工钢构          编号：临 2023-013

转债简称：精工转债       转债代码：110086

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

关于签署分布式光伏发电项目合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本协议项下预估分布式光伏屋面电站装机规模 12.5MW,是公司在 BIPV业

务上的新突破，对公司通过 BIPV 构建主业竞争力有积极作用。

 本协议系双方合作框架协议，后续公司尚需协调落实投资方、根据业主

方实际并网情况确定装机规模等，具体履行情况尚存不确定性。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）

子公司精工工业建筑系统集团有限公司(以下简称“精工工业”)与敏实集团有限

公司（以下简称“敏实集团”）下属湖北敏实汽车零部件有限公司、湖北敏能汽

车零部件有限公司（上述两家企业合并简称“敏实公司”）于近日签署了《敏实

集团咸宁基地光伏发电项目合作协议书》（以下简称“协议”、“本协议”）。

双方拟在分布式屋面光伏及合同能源管理上展开合作。根据约定，敏实公司将提

供工厂屋面 12 余万平方用于建设屋面电站，本公司则负责导入投资方以及落实

分布式光伏电站项目的报审、建设、并网等工作。电站建成后，将首先以优惠电

价提供敏实公司使用，余电将销售给当地电网公司或其他用电主体。该项目预估

装机规模为 12.5MW，投资金额约 6,000万元。

敏实集团为全球汽车零部件百强企业，也是公司多年的客户，本公司自 2012

年开始就为其提供钢结构厂房建设服务。此次合作，是公司第一次为敏实集团提

供绿色能源服务，助力企业打造绿色智慧工厂，既发挥了公司在钢结构、屋面、

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 2

BIPV 等方面的综合专业能力，又能更好的服务于高端客户，提高公司在高端市

场的竞争力。

本合作协议无需提交公司董事会或股东大会审议。项目相关报审、建设、并

网等具体事宜，将根据后续进展按要求履行相应的决策程序。

本协议的签署无需履行其他审批或备案程序。

一、签署方的基本情况

湖北敏实汽车零部件有限公司，成立于 2019年 11月 21日，注册资本 5,000

万美元，法定代表人宋仕前；湖北敏能汽车零部件有限公司，成立于 2019年 10

月 21日，注册资本 50,000万元人民币，法定代表人宋森元。上述两家企业均主

要从事汽车零部件及配件制造等业务，均为敏实集团下属控股公司。

敏实集团为全球汽车零部件百强企业，香港联交所上市公司，截止 2021 年

12月 31 日，敏实集团资产总额 296.45亿元，归母净资产 160.23亿元，营业收

入 139.19 亿元，归母净利润 14.97 亿元（数据经审计）。截至 2022 年 6 月 30

日，敏实集团资产总额 300.12亿元，归母净资产 160.71亿元，营业收入 72.52

亿元，归母净利润 6.58亿元（数据未经审计）。

敏实集团及下属控制企业与本公司及本公司所控制企业之间均不存在关联

关系，该合作协议的签署不构成关联交易。

二、合作协议的主要内容

甲方：湖北敏实汽车零部件有限公司、湖北敏能汽车零部件有限公司

乙方：精工工业建筑系统集团有限公司

（一） 合作内容

1、 变压器及装机容量预估。根据甲方变压器额定容量初定预估光伏装机容

量 12.5MW，最终实际装机容量以电力公司批准接入的装机容量为准。

2、 电站投资方。由乙方引入，具体由乙方以书面形式确定后提供给甲方。

3、 合同能源管理。甲方提供屋顶，并优先享受专项节能服务，电价在固定

价格的基础上结合实际电价进行浮动调整。甲方消纳后有余电的，可将余电销售

给当地电网公司或其他用电主体。乙方将协助甲方就上述内容与投资方确定具体

条款。

4、 工程承包。由乙方进行甲方咸宁光伏项目的工程总承包（EPC），乙方将

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 3

委托公司 BIPV运营平台——精工绿能事业部，负责实施 BIPV的工程服务。

5、 电站运维。电站建成并网发电后，运维事宜由乙方与投资方商定。

6、 对于甲方部分不具备光伏建设条件的厂房屋面，由甲方负责出资并由乙

方负责改造和建设（厂房屋面系统改造工程施工合同将另行签署）。

（二） 权利与义务

1、 甲方的权利与义务。甲方享受“优惠固定电价”以及相关权益。甲方明

确拥有房产的所有权，并将屋顶和放置电站的其他相关设备空间租给投资方使用。

甲方积极支持乙方做好协调电网关系，协助乙方获取开发建设等支持性文件资料、

提供项目并网消纳等相关支持工作。甲方协助乙方办理项目并网及审批手续。

2、 乙方的权利与义务。乙方有权取得项目工程总承包等权利。乙方负责对

技术方案、施工过程等全权管理，由此引起的一切纠纷和责任由乙方负责。电站

运行期间由乙方承担屋面漏水的维修。

（三） 其他

1、 违约责任。若任何一方未全面履行其在本协议下的义务或保证，除非免

责情形，违约方应向协议他方赔偿损失。

2、 争议的解决。本协议有关争议双方应友好协商解决。如协商不成，则任

何一方均可向原告方所在地人民法院起诉。

3、 协议生效日：自双方签字盖章后生效。

三、协议签署对公司的影响

1、本协议的签署是公司基于工业建筑的客户渠道优势，加码发展光储等新

能源业务这一战略实施路径的实践，进一步提高了公司光伏建筑一体化相关技术

和产品的专业性及市场认可度，对公司光伏建筑一体化业务的发展有重要的推进

意义。

2、本协议项下预估分布式光伏屋面电站装机规模 12.5MW,是公司在 BIPV业

务上的新突破，对公司通过 BIPV构建主业竞争力有积极作用。

四、风险提示

本协议系双方合作框架协议，后续公司尚需协调落实投资方、根据业主方实

际并网情况确定装机规模等，具体履行情况尚存不确定性。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 4

特此公告。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

董事会

                                           2023年 3月 13日